57 On him, see DOKKUM 1911–1937.

58 SPINOZA 1974, 159; cf. SPINOZA 1663, 125.

59 "Mirari autem hic subit, Franciscum Burmannum, nuper in Academia Traiectina Theologiae Professore, in sua Synopsi Theologiae, lib. 1. cap. XXV. de Omnipotentia Dei, § 9. ipsis Benedicti de Spinoza verbis in Cogitatis Metaphysicis cap. IX ex quo pleraque hujus capituli ferme ad verbum descripsit, alios reprehendere, quod res quasdam citra decretum Dei possibles, alias impossibiles, alias necessarias faciant, cum iuxta ipsum omnia a decreto Dei absolute dependeant, non solum rerum existentia, sed et universa earum natura et essentia. Licet enim verissimum sit, nihil esse necessarium quod Deus non decreverit, et unaquaeque res eam habeat essentiam, in sese spectatam, ut a Deo potuerit decerni; aliarum vero esse eam ad existendum repugnantiam, ut a Deo decerni non potuerint; qualia sunt contradictoria. Unde et ipse nugari credendus est, cum immediate subiungit, cur aliquid impossibile sit, causa non est in ipsa re (cum impossibile mera sit negatio) sed in ipsa Dei potentia, quia Deus illud non potest velle aut facere. Quis enim subtilitatem istam capiat, quod causa non sit in ipsa re quod sit impossibilis, sed quia Deus eam non potest facere? Quasi nempe, quod Deus facere non potest, in se non sit impossibile: aut aliquid in se non impossibile, seu quod in natura sua spectatum tale est ut fieri possit, Deus facere non possit. At, inquit, impossibile est mera negatio. Fatemur, ideoque designat repugnantiam ad existendum. Quod itaque tale est, ut

man argued, following Spinoza, that if we could have a clear and distinct perception of anything, we would recognize the necessity of everything.⁶⁰ According to Van Limborch, this follows from the idea that all the essences – and not only existences – depend on the will of God, so that no contingency is possible. Thus far, Van Limborch notes that “Burman agrees with Spinoza.”⁶¹ Third (§ 15), Burman maintained that miracles are not above nature, “which is the very same impiety of Spinoza,” as Van Limborch puts it.⁶² At first, the association of Burman with Spinoza was attacked by Van der Waeyen in his

repugnantiam ad existendum habeat, simpliciter impossibile est, nec a Deo fieri, seu, quod idem est, id Deus facere non potest,” VAN LIMBORCH 1686, 99; cf. BURMAN 1671–1672, volume 1, 145.

60 “Verum totus illius discursus, quem hic ex Spinoza instituit, eo tendit, ut ostendendo, non tantum rerum existentia, sed et universum earum conceptum, omnemque essentiae earum a Dei decreto et voluntate dependere, simul omnem e rebus contingentiam tollat, omnibusque eventibus eandem respectu decreti divini doceat inesse necessitatem quae est in veritatibus mathematicis. Ita enim ipsis Spinozae verbis § sequente ratiocinationem suam continuat. Si homines clare totum naturae ordinem intelligerent, omnia aequae necessaria reperirent ac illa quae in mathesi tractantur; quia vero huc usque non penetramus, ideo quaedam a nobis possibilis, vel indifferentia, non vero necessaria iudicantur. Quocirca dicendum est, vel quod Deus nihil possit, quia omnia revera necessaria sunt, vel quod Deus omnia possit, et quod necessitas quam in rebus reperimus, a solo Dei decreto provenerit. Qua omnia eo unice tendunt, ut meram in rebus omnibus dominari evincat fatalitatem, omnesque qui sunt, etiam in rebus humanis, eventus omnipotentia divina determinari, ut aliter quam eveniunt evenire nequeant, non magis quam veritates mathematicae, posito hoc quem Deus instituit ordine, mutari in fatalitates queunt. Quod omnem evertere religione alibi clare ostensum est,” VAN LIMBORCH 1686, 100; cf. SPINOZA 1663, 125, and BURMAN 1671–1672, volume 1, 145–146.